
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO CORREGEDOR DO FORO EXTRAJUDICIAL - GABCOREXTRA 
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

 

PROVIMENTO CORREGEDORIA DO FORO EXTRAJUDICIAL Nº 49, DE 02 DE
MARÇO DE 2023

 

Dispõe sobre a designação de cidadãos com atribuição específica
para celebrar casamentos junto às Serventias Extrajudiciais de Registro
Civil de Pessoas Naturais do Estado do Piauí.

 

O CORREGEDOR DO FORO EXTRAJUDICIAL DO PIAUÍ, Desembargador José Ribamar
Oliveira, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

 

CONSIDERANDO que compete à Corregedoria do Foro Extrajudicial da Justiça do Piauí a fiscalização
dos serviços notariais e de registro do Estado do Piauí, atividade permanente que compreende o controle,
a orientação e a disciplina de tais serviços, competindo-lhe, ainda, baixar normas de organização técnica e
administrativa do referido serviço, na forma do art. 18, II, da Lei Complementar nº 234/2018;

CONSIDERANDO o teor do Art. 43, da Lei Complementar nº 266, de 20 de setembro de 2022, que
dispõe sobre a Organização, Divisão e Administração do Poder Judiciário do estado do Piauí e define a
Corregedoria do Foro Extrajudicial como órgão de orientação, fiscalização e disciplina dos serviços
cartorários extrajudiciais;

CONSIDERANDO, por fim, que o Art. 82, § 12 da Lei Complementar nº 266, de 26 de setembro de
2022 determina que, enquanto não instalada a Justiça de Paz, a Corregedoria do Foro Extrajudicial
designará, por meio de provimento, cidadãos com a atribuição específica de celebrar casamentos,
domiciliados nas respectivas circunscrições em que houverem de servir, mediante prévia indicação do
magistrado local, preferencialmente entre os que atuarem junto às serventias extrajudiciais com atribuição
de registro civil da pessoa natural;

CONSIDERANDO a abertura do SEI 23.0.000019443-3, para promover o aperfeiçoamento das normas
constantes do Provimento CGJ-Extrajudicial nº 45/2022 e do Provimento CGJ-Extrajudicial nº
46/2022, bem como de consolidar a relação de celebrantes constantes dos seus respectivos anexos; 

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Ficam designados para celebrar casamentos junto às Serventias Extrajudiciais de Registro Civil de
Pessoas Naturais do Estado do Piauí os cidadãos indicados no Anexo Único deste Provimento.

 

Art. 2ª Os celebrantes atuarão perante as respectivas Serventias para as quais foram designados, estando
vedada a prestação do serviço em Serventia diversa.



 

Art. 3º A celebração de casamento, nos termos deste normativo, será prestada de forma voluntária, sem
remuneração pelos cofres públicos e não acarretará ônus para o Tribunal de Justiça nem gerará direitos
trabalhistas ou remuneratórios de qualquer espécie.

 

Art. 4º Havendo necessidade de atualização dos celebrantes ora designados, competirá ao
Juiz Corregedor Permanente a respectiva indicação para posterior designação pela Corregedoria do Foro
Extrajudicial.

 

§1º As indicações feitas pelos Juízes Corregedores Permanentes deverão:

 

I - Recair, preferencialmente, entre os que atuarem junto às serventias extrajudiciais com atribuição de
registro civil da pessoa natural;

II - Recair, obrigatoriamente, entre pessoas domiciliadas nas respectivas circunscrições em que houverem
de servir;

III - Informar nome completo, endereço, CPF, telefone e e-mail dos cidadãos para fins de cadastro; 

IV - Informar expressamente as serventias para as quais o celebrante deverá ser designado;

 

§2º Um mesmo cidadão poderá ser indicado para atuar em mais de uma Serventia;

 

§3º Uma mesma Serventia poderá ter mais de um celebrante;

 

Art. 5º A Corregedoria do Foro Extrajudicial, quando necessário, publicará Provimento com a relação
consolidada dos celebrantes designados.

 

Art. 6º O Juiz Corregedor Permanente designará por portaria, de forma pontual e individualizada, pessoa
idônea para celebrar o casamento, nos casos de:

I - Não haver celebrante designado para a respectiva Serventia Extrajudicial, conforme Anexo Único
deste Provimento;

II - Ausência, afastamento ou impossibilidade temporária dos celebrantes designados.

 

Art. 7º A designação de celebrante, nos termos deste Provimento, não exclui a competência do
Magistrado para as celebrações dos casamentos.

 

Art. 8º Compete ao Juiz Corregedor Permanente decidir sobre os casos concretos que envolvam as
Serventias Extrajudiciais e respectivos celebrantes.

 

Art. 9º Este provimento entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogados o Provimento
CGJ-Extrajudicial nº 45/2022, Provimento CGJ-Extrajudicial nº 46/2022 e demais disposições em
contrário.



 

Publique-se e Cumpra-se.

 

Gabinete da Corregedoria do Foro Extrajudicial do Estado do Piauí,

Teresina - PI, 02 de março de 2023.

 

Des. JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA

Corregedor do Foro Extrajudicial do Estado do Piauí

 

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Corregedor do Foro
Extrajudicial, em 02/03/2023, às 14:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 4030998 e o código CRC A417C282.

23.0.000019443-3 4030998v137

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php


PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO CORREGEDOR DO FORO EXTRAJUDICIAL - GABCOREXTRA 
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Anexo Nº 279/2023 - PJPI/CGJ/GABCOREXTRA
 

ANEXO ÚNICO
 

Juiz Corregedor
Permanente Município Serventias Extrajudiciais Celebrantes

1ª VARA PICOS

BOCAINA Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Bocaina Priscila Luz Rocha

DOM EXPEDITO
LOPES

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Dom Expedito
Lopes

Renan George do Nascimento
Lima

Dayza da Silva Oliveira

PICOS 1ª Serventia Extrajudicial de
Picos Solange de Sousa Leite

SANTA CRUZ DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Santa Cruz do
Piauí

Vanessa dos Santos Sousa

SANTO ANTÔNIO DE
LISBOA

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Santo Antônio
de Lisboa

Guilherme Moura Santos

2ª VARA ALTOS

ALTO LONGÁ Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Alto Longá Nazaré Pessoa de Brito Rocha

ALTOS 1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Altos

Maria Aparecida Ribeiro da
Silva

Yagor Neres Rocha

BENEDITINOS Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Beneditinos Isabel Maria da Silva Neta

2ª VARA BARRAS

BARRAS 1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Barras

Maria das Graças Castelo
Branco

Liraneide Araújo Silva

Luiza Ferreira do Nascimento

CABECEIRAS DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Cabeceiras do
Piauí

Maria das Graças Castelo
Branco

Liraneide Araújo Silva

Luiza Ferreira do Nascimento

2ª VARA BOM JESUS

BOM JESUS 1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Bom Jesus

Vicente Orlando Borges
Piauilino

Paloma Celestino Oliveira

Joceíres Moura Fé Moraes

REDENÇÃO DO
GURGUÉIA

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Redenção do
Gurguéia

Henrique Vilela Sales

Thyssia Millena Borges Sousa

2ª VARA CAMPO
MAIOR CAMPO MAIOR 1ª Serventia Extrajudicial de

Registro Geral de Campo Maior
Justina de Carvalho
Cavalcanti

2ª VARA
ESPERANTINA ESPERANTINA Serventia Extrajudicial do

Ofício Único de Esperantina

Kelly Coelho Silva Lages

Manoel Ferreira da Silva
Filho



Juiz Corregedor
Permanente Município Serventias Extrajudiciais Celebrantes

JOAQUIM PIRES Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Joaquim Pires

Leylane Emanuelle Araújo de
Carvalho

Laura Cristina Rodrigues de
Carvalho

Mayrilene Araujo da Silva

2ª VARA FLORIANO

ARRAIAL Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Arraial Poliana Gomes da Silva

FLORIANO 1ª Serventia Extrajudicial de
Floriano

Rosannya Aparecida Pereira
Oliveira Medeiros

FLORIANO 4ª Serventia Extrajudicial de
Floriano Tatianny de Miranda Santos

FRANCISCO AYRES Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Francisco Ayres Poliana Gomes da Silva

NAZARÉ DO PIAUÍ Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Nazaré do Piauí

Mirian Noleto Xavier de
Oliveira

2ª VARA OEIRAS

OEIRAS 4ª Serventia Extrajudicial de
Oeiras

Evangelina de Carvalho Sá e
Freitas

Elivane Mauriz de Sá e Silva

Girlandia Oliveira de Sousa

Elisangela Mauriz de Sá
Siqueira

SÃO FRANCISCO DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de São Francisco
do Piauí

Patrícia Maria de Oliveira
Cândico

Samilly Gabriela Ferreira de
Sousa

2ª VARA PEDRO II

DOMINGOS
MOURÃO

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Domingos
Mourão

Orlando Urias de Oliveira
Junior

PEDRO II 1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Pedro II

Orlando Urias de Oliveira
Junior

2ª VARA PICOS

FRANCISCO SANTOS
Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Francisco
Santos

Caio Rafael Santos Sousa
Lima

MONSENHOR
HIPÓLITO

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Monsenhor
Hipólito

Vitória Araújo do Nascimento

PICOS 2ª Serventia Extrajudicial de
Picos

Maria Isis Santos de Alencar
Bezerra

SÃO JOSÉ DO PIAUÍ
Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de São José do
Piauí

Higor da Rocha Lima

2ª VARA PIRIPIRI PIRIPIRI 1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Piripiri

Maria Salete da Silva Sousa
Moraes

Fátima Maria Passos Galvão

2ª VARA SÃO
RAIMUNDO
NONATO

DIRCEU
ARCOVERDE

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Dirceu
Arcoverde

Evilson Dias dos Passos

Ralix Santos Andrade

DOM INOCÊNCIO Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Dom Inocêncio

Karina Braz do Rego Barros

Stefânia Dias do Nascimento

SÃO RAIMUNDO
NONATO

1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de São
Raimundo Nonato

Michelle Negreiros Araújo
Landim

Myllena de Lavor Marques

2ª VARA VALENÇA AROAZES Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Aroazes Weliton Lima de Brito



Juiz Corregedor
Permanente Município Serventias Extrajudiciais Celebrantes

NOVO ORIENTE DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Novo Oriente
do Piauí

Francisco Expedito Ribeiro
Sobreira

PIMENTEIRAS Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Pimenteiras

Francisca Cátia Barros da
Silva

VALENÇA DO PIAUÍ 2ª Serventia Extrajudicial de
Valença do Piauí

Maria Olinda Barbosa Leal

Francisca Maria Morais de
Roma

4ª VARA PARNAÍBA

PARNAÍBA 4ª Serventia Extrajudicial de
Parnaíba

Maria Auxiliadora Furtado
Baluz

Taynara Maria Barros Sales

Elaine Cristina da Silva Sousa

PARNAÍBA 1ª Serventia Extrajudicial RCPN
de Parnaíba

Maria Auxiliadora Furtado
Baluz

Taynara Maria Barros Sales

Elaine Cristina da Silva Sousa

VARA DE REG PUB
TERESINA

TERESINA 1ª Serventia Extrajudicial RCPN
de Teresina Edinaldo Damasceno Silva

TERESINA 2ª Serventia Extrajudicial RCPN
de Teresina

Pedro Ítalo de Oliveira Brasil

Eduardo Rogério Silva
Andrade

TERESINA 3ª Serventia Extrajudicial RCPN
de Teresina

Maria Elvina Lages Veras
Barbosa

Manoel José de Oliveira Neto

VARA ÚNICA
AMARANTE

AMARANTE Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Amarante Menaídes Pereira da Gama

PALMEIRAIS Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Palmeirais

Aldevânia Feitosa da Rocha
Carneiro

VARA ÚNICA
AVELINO LOPES

AVELINO LOPES Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Avelino Lopes Jandisléia Alcântara da Gama

CURIMATÁ Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Curimatá

José Nilson Rodrigues de
Sousa

VARA ÚNICA
BARRO DURO

BARRO DURO Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Barro Duro

Antônia Maria da Silva
Pessoa

PRATA DO PIAUÍ Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Prata do Piauí

Marcella Carvalho Lopes
Lima de Oliveira

SÃO FÉLIX DO PIAUÍ
Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de São Félix do
Piauí

Marcella Carvalho Lopes
Lima de Oliveira

VARA ÚNICA
BATALHA BATALHA Serventia Extrajudicial do

Ofício Único de Batalha
Carlos Roberto Castro
Machado

VARA ÚNICA
BURITI DOS LOPES BURITI DOS LOPES

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Buriti dos
Lopes

Cleidiana Alves Cardoso

Gerôncio José da Silva Júnior

VARA ÚNICA
CANTO DO BURITI CANTO DO BURITI Serventia Extrajudicial do

Ofício Único de Canto do Buriti Osimar Costa Sousa

VARA ÚNICA
CAPITÃO DE
CAMPOS

CAPITÃO DE
CAMPOS

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Capitão de
Campos

Marcus Vinicius Potengy de
Mello

Camila Larissa da Silva
Mendes

VARA ÚNICA
CARACOL ANÍSIO DE ABREU

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Anísio de
Abreu

Ana Carla Ribeiro de Sousa



Juiz Corregedor
Permanente Município Serventias Extrajudiciais Celebrantes

CARACOL Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Caracol

Osimar Costa Sousa

Gracileide Pereira dos Santos
Sousa

VARA ÚNICA
CASTELO DO PIAUÍ

CASTELO DO PIAUÍ
Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Castelo do
Piauí

Zoelma Rosa Soares Freitas

SÃO JOÃO DA
SERRA

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de São João da
Serra

Marcella Carvalho Lopes
Lima de Oliveira

VARA ÚNICA
COCAL COCAL 1ª Serventia Extrajudicial de

Registro Geral de Cocal
Ivana Régia Vieira de Sousa

Fabrício José Machado Noleto

VARA ÚNICA
CORRENTE

CORRENTE 2ª Serventia Extrajudicial de
Corrente

Ana Josefa da Cunha
Louzeiro

CRISTALÂNDIA DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Cristalândia do
Piauí

Luiz Ribeiro de Sousa Neto

VARA ÚNICA
CRISTINO CASTRO

CRISTINO CASTRO Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Cristino Castro

Angela Maria Almeida dos
Passos

PALMEIRA DO PIAUÍ
Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Palmeira do
Piauí

Maria Betânia Lima Martins

SANTA LUZ Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Santa Luz Túlio Piauilino Fernandes

VARA ÚNICA
DEMERVAL LOBÃO DEMERVAL LOBÃO

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Demerval
Lobão

Ilimane Oliveira Fonseca

Ângela Maria Peres Soares de
Sousa

VARA ÚNICA
ELESBÃO VELOSO ELESBÃO VELOSO Serventia Extrajudicial do

Ofício Único de Elesbão Veloso
Leiliane Rodrigues de
Andrade

VARA ÚNICA
FRONTEIRAS

FRONTEIRAS Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Fronteiras

Marta Lúcia Arcoverde
Ramos Carvalho

Wanderson Dawan Bezerra

SÃO JULIÃO Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de São Julião

Soraia Maria de Sousa
Carvalho

VARA ÚNICA
GILBUÉS

BARREIRAS DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Barreiras do
Piauí

Karen Barreira Soares

GILBUÉS Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Gilbués Regina dos Reis Soares Pinto

MONTE ALEGRE DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Monte Alegre
do Piauí

Regina dos Reis Soares Pinto

VARA ÚNICA
GUADALUPE GUADALUPE Serventia Extrajudicial do

Ofício Único de Guadalupe

Ângela Maria Grandini de
Araújo Ferreira

Ananda Késsia Nolêto Passos
Reis Brito

Nataly Evelyn Rodrigues
Torres

Flávia Wania Oliveira Brito
de Sousa

VARA ÚNICA
INHUMA

INHUMA Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Inhuma

Francisco Expedito Ribeiro
Sobreira

IPIRANGA DO PIAUÍ
Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Ipiranga do
Piauí

Renan George do Nascimento
Lima

Luana Leal Silva



Juiz Corregedor
Permanente Município Serventias Extrajudiciais Celebrantes

VARA ÚNICA
ITAINÓPOLIS

ISAIAS COELHO Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Isaías Coelho

Fernanda Lopes dos Santos
Gonçalves

Carlos da Silva Mourão

ITAINÓPOLIS Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Itainópolis

Fernanda Lopes dos Santos
Gonçalves

Carlos da Silva Mourão

VARA ÚNICA
ITAUEIRA

ITAUEIRA Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Itaueira

Elizeu Mota de Freitas

Maria Aparecida de Sousa
Rêgo

RIO GRANDE DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Rio Grande do
Piauí

José Victor Siqueira Macedo

Romana Alves Siqueira

VARA ÚNICA
JAICÓS JAICÓS 2ª Serventia Extrajudicial de

Jaicós
Olisabel Macedo Silveira

Tatiana Macêdo Silveira

VARA ÚNICA
JERUMENHA JERUMENHA Serventia Extrajudicial do

Ofício Único de Jerumenha
Ângela Maria Grandini de
Araújo Ferreira

VARA ÚNICA JOSÉ
DE FREITAS JOSÉ DE FREITAS

1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de José de
Freitas

José Gonçalves Saraiva Júnior

José Feitosa Neto

Rômulo Sampaio Sales

Maria Clara Alves Craveiro

Yuri Santos Batista

VARA ÚNICA
LUZILÂNDIA LUZILÂNDIA Serventia Extrajudicial do

Ofício Único de Luzilândia
Ricardo Afonso de Araújo
Costa

VARA ÚNICA LUÍS
CORREIA LUÍS CORREIA 1ª Serventia Extrajudicial de

Registro Geral de Luis Correia
Cristyane Borges da Silva

Edson Matheus Secundo Maia

VARA ÚNICA
MANOEL EMÍDIO

BERTOLÍNIA 2ª Serventia Extrajudicial de
Bertolínia

Virgínia da Fonseca Rocha de
Sousa

ELISEU MARTINS Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Eliseu Martins

João Paulo Rodrigues dos
Santos

MANOEL EMÍDIO Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Manoel Emídio

João Paulo Rodrigues dos
Santos

VARA ÚNICA
MARCOS PARENTE

ANTÔNIO ALMEIDA
Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Antônio
Almeida

Marjara Costa Lopes

Mirlla Maria Messias Miranda

Kamilly Danielly Alves dos
Santos

LANDRI SALES Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Landri Sales

Marjara Costa Lopes

Mirlla Maria Messias Miranda

Kamilly Danielly Alves dos
Santos

MARCOS PARENTE Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Marcos Parente

Marjara Costa Lopes

Mirlla Maria Messias Miranda

Kamilly Danielly Alves dos
Santos

VARA ÚNICA
MATIAS OLÍMPIO MATIAS OLÍMPIO Serventia Extrajudicial do

Ofício Único de Matias Olímpio
Leylane Emanuelle Araújo de
Carvalho

VARA ÚNICA
MIGUEL ALVES MIGUEL ALVES Serventia Extrajudicial do

Ofício Único de Miguel Alves
Maria Alzenir da Silva
Rodrigues

VARA ÚNICA
MONSENHOR GIL

MIGUEL LEÃO Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Miguel Leão

Bruna Borges Vaz da Costa
Oliveira

MONSENHOR GIL Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Monsenhor Gil

Bruna Borges Vaz da Costa
Oliveira

VARA ÚNICA
PADRE MARCOS PADRE MARCOS Serventia Extrajudicial do

Ofício Único de Padre Marcos
Olisabel Macedo Silveira

Aucielly Modesto Coutinho



Juiz Corregedor
Permanente Município Serventias Extrajudiciais Celebrantes

VARA ÚNICA
PAULISTANA PAULISTANA 2ª Serventia Extrajudicial de

Paulistana

Maria do Socorro Rodrigues
de Carvalho

Claudiana Sebastiana de
Sousa

VARA ÚNICA PIO IX

ALAGOINHA DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Alagoinha do
Piauí

Ariane Vilani de Sá

PIO IX Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Pio IX

Felipe Antão de Alencar
Bezerra

Roberta Patrícia Aguiar Lima

Maria Eduarda Arrais do
Nascimento Teixeira

VARA ÚNICA
PIRACURUCA PIRACURUCA 1ª Serventia Extrajudicial de

Registro Geral de Piracuruca Daniela Barros da Silva

VARA ÚNICA
PORTO

NOSSA SENHORA
DOS REMÉDIOS

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Nossa Senhora
dos Remédios

Maria da Conceição Marques
da Silva

PORTO Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Porto

Maria da Conceição Marques
da Silva

VARA ÚNICA
REGENERAÇÃO

ANGICAL DO PIAUÍ
Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Angical do
Piauí

Ligia Gabriele Nunes Silva

REGENERAÇÃO Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Regeneração Roseane Gil dos Santos Sousa

VARA ÚNICA
RIBEIRO
GONÇALVES

RIBEIRO
GONÇALVES

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Ribeiro
Gonçalves

Anderson Cruz Lima

VARA ÚNICA
SANTA FILOMENA SANTA FILOMENA Serventia Extrajudicial do

Ofício Único de Santa Filomena Denival Tavares Santos Lopes

VARA ÚNICA
SIMPLÍCIO MENDES

CAMPINAS DO PIAUÍ
Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Campinas do
Piauí

Karina Braz do Rego Barro

CONCEIÇÃO DO
CANINDÉ

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Canindé

Maria Dalva de Oliveira
Passos

PAES LANDIM Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Paes Landim Ana Maria Barbosa Pereira

SANTO INÁCIO DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Santo Inácio do
Piauí

Karina Braz do Rego Barro

SIMPLÍCIO MENDES 2ª Serventia Extrajudicial de
Simplício Mendes Ana Maria Barbosa Pereira

SOCORRO DO PIAUÍ
Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Socorro do
Piauí

João da Cruz Evangelista
Araújo

VARA ÚNICA
SIMÕES

MARCOLÂNDIA Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Marcolândia

Vanessa de Carvalho
Rodrigues

Hilda Isabela Silva

SIMÕES 1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Simões

Paula Francisca de Sousa
Leite

Luciana Carrilho de Moraes
Marinho Area Leão



Juiz Corregedor
Permanente Município Serventias Extrajudiciais Celebrantes

VARA ÚNICA SÃO
JOÃO DO PIAUÍ SÃO JOÃO DO PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de São João do
Piauí

Juliano Pessoa Moreira
Guedes

Anacleto Tolentino Coelho

Orlando Tavares Dias Piauí

VARA ÚNICA SÃO
MIGUEL DO TAPUIO

SÃO MIGUEL DO
TAPUIO

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de São Miguel do
Tapuio

Stenio de Castro Cavalcante

VARA ÚNICA SÃO
PEDRO DO PIAUÍ

AGRICOLÂNDIA Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Agricolândia Lucas Alves de Alencar

SÃO GONÇALO DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de São Gonçalo do
Piauí

Rogaciano Gonçalves de
Oliveira Júnior

SÃO PEDRO DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de São Pedro do
Piauí

Fabiana Pimentel Viana

VARA ÚNICA
UNIÃO UNIÃO 2ª Serventia Extrajudicial de

União Lucinete Oliveira Vieira

VARA ÚNICA
URUÇUI URUÇUÍ 1ª Serventia Extrajudicial de

Registro Geral de Uruçuí Fernanda dos Santos Andrade

VARA ÚNICA ÁGUA
BRANCA ÁGUA BRANCA 1ª Serventia Extrajudicial de

Registro Geral de Água Branca
Cleudina Nonata da Silva

Morgana Ferreira Carlos

 

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Corregedor do Foro
Extrajudicial, em 02/03/2023, às 14:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 4032512 e o código CRC 36CEC661.

23.0.000019443-3 4032512v15

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php


5.13. Portaria (SEAD) Nº 422/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD, de 02 de março de 20231904547 

5.14. Portaria (SEAD) Nº 423/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD, de 02 de março de 20231904582 

6. VICE-CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO PIAUÍ 
[]

6.1. PROVIMENTO CORREGEDORIA DO FORO EXTRAJUDICIAL Nº 49, DE 02 DE MARÇO DE 20231904604 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 1.608, de 08 de junho de 2016, que delega competência à Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas,
para os fins que especifica,
CONSIDERANDO o Processo Protocolizado sob o nº 23.0.000021225-3;
CONSIDERANDO o art. 78, da Lei Complementar Nº 13, de 03 de janeiro de 1994, que dispõe sobre a concessão da licença para tratamento de
saúde,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA SHIRLEI AMORIM, ocupante do cargo efetivo de Oficial de Justiça e Avaliadora (6A - III), Matrícula n° 3253210,
com lotação na Central de Mandados do Segundo Grau, 30 (trinta) dias de licença médica para tratamento de saúde, em prorrogação, a
partir de 01 (primeiro) de março de 2023.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário de Administração, em 02/03/2023, às 12:00, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, PAULO
SILVIO MOURÃO VERAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria Nº 1.608, de 08 de junho de 2016, que delega competência à Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas,
para os fins que especifica,
CONSIDERANDO o Processo Protocolizado sob o nº 23.0.000022916-4;
CONSIDERANDO o art. 78, da Lei Complementar Nº 13, de 03 de janeiro de 1994, que dispõe sobre a concessão da licença para tratamento de
saúde,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDUARDO FILIPE DIAS QUEIROZ, ocupante do cargo efetivo de Analista de Sistemas/Desenvolvimento (3A - I),
Matrícula n° 27637, com lotação na Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, 01 (um) dia de licença médica para tratamento
de saúde, a partir de 01 (primeiro) de março de 2023.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário de Administração, em 02/03/2023, às 12:07, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, PAULO
SILVIO MOURÃO VERAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria Nº 1.608, de 08 de junho de 2016, que delega competência à Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas,
para os fins que especifica,
CONSIDERANDO o Processo Protocolizado sob o nº 23.0.000022763-3;
CONSIDERANDO o art. 78, da Lei Complementar Nº 13, de 03 de janeiro de 1994, que dispõe sobre a concessão da licença para tratamento de
saúde,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA EDUARDA DA SILVEIRA BONA MADEIRA CAMPOS , ocupante do cargo em comissão de Chefe de Seção
(CC/06), Matrícula n° 31016, com lotação na Vice-Presidência do Tribunal de Justiça, 03 (três) dias de licença médica para tratamento de
saúde, a partir de 01 (primeiro) de março de 2023.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário de Administração, em 02/03/2023, às 12:15, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

PROVIMENTO CORREGEDORIA DO FORO EXTRAJUDICIAL Nº 49, DE 02 DE MARÇO DE 2023
Dispõe sobre a designação de cidadãos com atribuição específica para celebrar casamentos junto às Serventias Extrajudiciais de Registro Civil
de Pessoas Naturais do Estado do Piauí.
O CORREGEDOR DO FORO EXTRAJUDICIAL DO PIAUÍ, Desembargador José Ribamar Oliveira, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,
CONSIDERANDO que compete à Corregedoria do Foro Extrajudicial da Justiça do Piauí a fiscalização dos serviços notariais e de registro do
Estado do Piauí, atividade permanente que compreende o controle, a orientação e a disciplina de tais serviços, competindo-lhe, ainda, baixar
normas de organização técnica e administrativa do referido serviço, na forma do art. 18, II, da Lei Complementar nº 234/2018;
CONSIDERANDO o teor do Art. 43, da Lei Complementar nº 266, de 20 de setembro de 2022, que dispõe sobre a Organização, Divisão e
Administração do Poder Judiciário do estado do Piauí e define a Corregedoria do Foro Extrajudicial como órgão de orientação, fiscalização e
disciplina dos serviços cartorários extrajudiciais;
CONSIDERANDO, por fim, que o Art. 82, § 12 da Lei Complementar nº 266, de 26 de setembro de 2022 determina que, enquanto não instalada a
Justiça de Paz, a Corregedoria do Foro Extrajudicial designará, por meio de provimento, cidadãos com a atribuição específica de celebrar
casamentos, domiciliados nas respectivas circunscrições em que houverem de servir, mediante prévia indicação do magistrado local,
preferencialmente entre os que atuarem junto às serventias extrajudiciais com atribuição de registro civil da pessoa natural;
CONSIDERANDO a abertura do SEI 23.0.000019443-3, para promover o aperfeiçoamento das normas constantes do Provimento CGJ-
Extrajudicial nº 45/2022 e do Provimento CGJ-Extrajudicial nº 46/2022, bem como de consolidar a relação de celebrantes constantes dos seus
respectivos anexos;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para celebrar casamentos junto às Serventias Extrajudiciais de Registro Civil de Pessoas Naturais do Estado do Piauí
os cidadãos indicados no Anexo Único deste Provimento.
Art. 2ª Os celebrantes atuarão perante as respectivas Serventias para as quais foram designados, estando vedada a prestação do serviço em
Serventia diversa.
Art. 3º A celebração de casamento, nos termos deste normativo, será prestada de forma voluntária, sem remuneração pelos cofres públicos e

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9542 Disponibilização: Quinta-feira, 2 de Março de 2023 Publicação: Sexta-feira, 3 de Março de 2023

Página 26



não acarretará ônus para o Tribunal de Justiça nem gerará direitos trabalhistas ou remuneratórios de qualquer espécie.
Art. 4º Havendo necessidade de atualização dos celebrantes ora designados, competirá ao Juiz Corregedor Permanente a respectiva indicação
para posterior designação pela Corregedoria do Foro Extrajudicial.
§1º As indicações feitas pelos Juízes Corregedores Permanentes deverão:
I - Recair, preferencialmente, entre os que atuarem junto às serventias extrajudiciais com atribuição de registro civil da pessoa natural;
II - Recair, obrigatoriamente, entre pessoas domiciliadas nas respectivas circunscrições em que houverem de servir;
III - Informar nome completo, endereço, CPF, telefone e e-mail dos cidadãos para fins de cadastro;
IV - Informar expressamente as serventias para as quais o celebrante deverá ser designado;
§2º Um mesmo cidadão poderá ser indicado para atuar em mais de uma Serventia;
§3º Uma mesma Serventia poderá ter mais de um celebrante;
Art. 5º A Corregedoria do Foro Extrajudicial, quando necessário, publicará Provimento com a relação consolidada dos celebrantes designados.
Art. 6º O Juiz Corregedor Permanente designará por portaria, de forma pontual e individualizada, pessoa idônea para celebrar o casamento, nos
casos de:
I - Não haver celebrante designado para a respectiva Serventia Extrajudicial, conforme Anexo Único deste Provimento;
II - Ausência, afastamento ou impossibilidade temporária dos celebrantes designados.
Art. 7º A designação de celebrante, nos termos deste Provimento, não exclui a competência do Magistrado para as celebrações dos casamentos.
Art. 8º Compete ao Juiz Corregedor Permanente decidir sobre os casos concretos que envolvam as Serventias Extrajudiciais e respectivos
celebrantes.
Art. 9º Este provimento entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogados o Provimento CGJ-Extrajudicial nº 45/2022, Provimento
CGJ-Extrajudicial nº 46/2022 e demais disposições em contrário.
Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Corregedoria do Foro Extrajudicial do Estado do Piauí,
Teresina - PI, 02 de março de 2023.
Des. JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
Corregedor do Foro Extrajudicial do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Corregedor do Foro Extrajudicial, em 02/03/2023, às 14:19, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4030998 e o código
CRC A417C282.

23.0.000019443-3

ANEXO ÚNICO

Juiz Corregedor
Permanente

Município Serventias Extrajudiciais Celebrantes

1ª VARA PICOS

BOCAINA
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Bocaina

Priscila Luz Rocha

D O M
E X P E D I T O
LOPES

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Dom Expedito Lopes

Renan George do Nascimento Lima
Dayza da Silva Oliveira

PICOS
1ª Serventia Extrajudicial de
Picos

Solange de Sousa Leite

SANTA CRUZ
DO PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Santa Cruz do Piauí

Vanessa dos Santos Sousa

S A N T O
ANTÔNIO DE
LISBOA

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Santo Antônio de
Lisboa

Guilherme Moura Santos

2ª VARA ALTOS

ALTO LONGÁ
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Alto Longá

Nazaré Pessoa de Brito Rocha

ALTOS
1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Altos

Maria Aparecida Ribeiro da Silva
Yagor Neres Rocha

BENEDITINOS
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Beneditinos

Isabel Maria da Silva Neta

2 ª  V A R A
BARRAS

BARRAS
1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Barras

Maria das Graças Castelo Branco
Liraneide Araújo Silva
Luiza Ferreira do Nascimento

CABECEIRAS
DO PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Cabeceiras do Piauí

Maria das Graças Castelo Branco
Liraneide Araújo Silva
Luiza Ferreira do Nascimento

2ª VARA BOM
JESUS

BOM JESUS
1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Bom Jesus

Vicente Orlando Borges Piauilino
Paloma Celestino Oliveira
Joceíres Moura Fé Moraes

R E D E N Ç Ã O
DO GURGUÉIA

Serventia Extrajudicial do Ofício
Ú n i c o  d e  R e d e n ç ã o  d o
Gurguéia

Henrique Vilela Sales
Thyssia Millena Borges Sousa

2ª VARA CAMPO
MAIOR

CAMPO MAIOR
1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Campo Maior

Justina de Carvalho Cavalcanti

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9542 Disponibilização: Quinta-feira, 2 de Março de 2023 Publicação: Sexta-feira, 3 de Março de 2023

Página 27



2 ª  V A R A
ESPERANTINA

ESPERANTINA
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Esperantina

Kelly Coelho Silva Lages
Manoel Ferreira da Silva Filho

J O A Q U I M
PIRES

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Joaquim Pires

Leylane Emanuelle Araújo de Carvalho
Laura Cristina Rodrigues de Carvalho
Mayrilene Araujo da Silva

2 ª  V A R A
FLORIANO

ARRAIAL
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Arraial

Poliana Gomes da Silva

FLORIANO
1ª Serventia Extrajudicial de
Floriano

Rosannya Aparecida Pereira Oliveira Medeiros

FLORIANO
4ª Serventia Extrajudicial de
Floriano

Tatianny de Miranda Santos

F R A N C I S C O
AYRES

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Francisco Ayres

Poliana Gomes da Silva

NAZARÉ DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Nazaré do Piauí

Mirian Noleto Xavier de Oliveira

2ª VARA OEIRAS

OEIRAS
4ª Serventia Extrajudicial de
Oeiras

Evangelina de Carvalho Sá e Freitas
Elivane Mauriz de Sá e Silva
Girlandia Oliveira de Sousa
Elisangela Mauriz de Sá Siqueira

S Ã O
F R A N C I S C O
DO PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de São Francisco do
Piauí

Patrícia Maria de Oliveira Cândico
Samilly Gabriela Ferreira de Sousa

2ª VARA PEDRO
II

D O M I N G O S
MOURÃO

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Domingos Mourão

Orlando Urias de Oliveira Junior

PEDRO II
1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Pedro II

Orlando Urias de Oliveira Junior

2ª VARA PICOS

F R A N C I S C O
SANTOS

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Francisco Santos

Caio Rafael Santos Sousa Lima

MONSENHOR
HIPÓLITO

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Monsenhor Hipólito

Vitória Araújo do Nascimento

PICOS
2ª Serventia Extrajudicial de
Picos

Maria Isis Santos de Alencar Bezerra

SÃO JOSÉ DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de São José do Piauí

Higor da Rocha Lima

2 ª  V A R A
PIRIPIRI

PIRIPIRI
1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Piripiri

Maria Salete da Silva Sousa Moraes
Fátima Maria Passos Galvão

2ª  VARA SÃO
R A I M U N D O
NONATO

D I R C E U
ARCOVERDE

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Dirceu Arcoverde

Evilson Dias dos Passos
Ralix Santos Andrade

D O M
INOCÊNCIO

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Dom Inocêncio

Karina Braz do Rego Barros
Stefânia Dias do Nascimento

S Ã O
R A I M U N D O
NONATO

1ª Serventia Extrajudicial de
R e g i s t r o  G e r a l  d e  S ã o
Raimundo Nonato

Michelle Negreiros Araújo Landim
Myllena de Lavor Marques

2 ª  V A R A
VALENÇA

AROAZES
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Aroazes

Weliton Lima de Brito

N O V O
ORIENTE DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Novo Oriente do Piauí

Francisco Expedito Ribeiro Sobreira

PIMENTEIRAS
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Pimenteiras

Francisca Cátia Barros da Silva

VALENÇA DO
PIAUÍ

2ª Serventia Extrajudicial de
Valença do Piauí

Maria Olinda Barbosa Leal
Francisca Maria Morais de Roma

4 ª  V A R A
PARNAÍBA

PARNAÍBA
4ª Serventia Extrajudicial de
Parnaíba

Maria Auxiliadora Furtado Baluz
Taynara Maria Barros Sales
Elaine Cristina da Silva Sousa

PARNAÍBA
1ª Serventia Extrajudicial RCPN
de Parnaíba

Maria Auxiliadora Furtado Baluz
Taynara Maria Barros Sales
Elaine Cristina da Silva Sousa

VARA DE REG
PUB TERESINA

TERESINA 1ª Serventia Extrajudicial RCPN
de Teresina

Edinaldo Damasceno Silva

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9542 Disponibilização: Quinta-feira, 2 de Março de 2023 Publicação: Sexta-feira, 3 de Março de 2023

Página 28



TERESINA
2ª Serventia Extrajudicial RCPN
de Teresina

Pedro Ítalo de Oliveira Brasil
Eduardo Rogério Silva Andrade

TERESINA
3ª Serventia Extrajudicial RCPN
de Teresina

Maria Elvina Lages Veras Barbosa
Manoel José de Oliveira Neto

V A R A  Ú N I C A
AMARANTE

AMARANTE
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Amarante

Menaídes Pereira da Gama

PALMEIRAIS
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Palmeirais

Aldevânia Feitosa da Rocha Carneiro

V A R A  Ú N I C A
AVELINO LOPES

A V E L I N O
LOPES

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Avelino Lopes

Jandisléia Alcântara da Gama

CURIMATÁ
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Curimatá

José Nilson Rodrigues de Sousa

V A R A  Ú N I C A
BARRO DURO

BARRO DURO
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Barro Duro

Antônia Maria da Silva Pessoa

P R A T A  D O
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Prata do Piauí

Marcella Carvalho Lopes Lima de Oliveira

SÃO FÉLIX DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de São Félix do Piauí

Marcella Carvalho Lopes Lima de Oliveira

V A R A  Ú N I C A
BATALHA

BATALHA
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Batalha

Carlos Roberto Castro Machado

V A R A  Ú N I C A
B U R I T I  D O S
LOPES

BURIT I  DOS
LOPES

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Buriti dos Lopes

Cleidiana Alves Cardoso
Gerôncio José da Silva Júnior

V A R A  Ú N I C A
C A N T O  D O
BURITI

C A N T O  D O
BURITI

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Canto do Buriti

Osimar Costa Sousa

V A R A  Ú N I C A
C A P I T Ã O  D E
CAMPOS

CAPITÃO DE
CAMPOS

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Capitão de Campos

Marcus Vinicius Potengy de Mello
Camila Larissa da Silva Mendes

V A R A  Ú N I C A
CARACOL

A N Í S I O  D E
ABREU

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Anísio de Abreu

Ana Carla Ribeiro de Sousa

CARACOL
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Caracol

Osimar Costa Sousa
Gracileide Pereira dos Santos Sousa

V A R A  Ú N I C A
CASTELO DO
PIAUÍ

CASTELO DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Castelo do Piauí

Zoelma Rosa Soares Freitas

SÃO JOÃO DA
SERRA

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de São João da Serra

Marcella Carvalho Lopes Lima de Oliveira

V A R A  Ú N I C A
COCAL

COCAL
1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Cocal

Ivana Régia Vieira de Sousa
Fabrício José Machado Noleto

V A R A  Ú N I C A
CORRENTE

CORRENTE
2ª Serventia Extrajudicial de
Corrente

Ana Josefa da Cunha Louzeiro

CRISTALÂNDI
A DO PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Cristalândia do Piauí

Luiz Ribeiro de Sousa Neto

V A R A  Ú N I C A
C R I S T I N O
CASTRO

C R I S T I N O
CASTRO

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Cristino Castro

Angela Maria Almeida dos Passos

PALMEIRA DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Palmeira do Piauí

Maria Betânia Lima Martins

SANTA LUZ
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Santa Luz

Túlio Piauilino Fernandes

V A R A  Ú N I C A
D E M E R V A L
LOBÃO

D E M E R V A L
LOBÃO

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Demerval Lobão

Ilimane Oliveira Fonseca
Ângela Maria Peres Soares de Sousa

V A R A  Ú N I C A
E L E S B Ã O
VELOSO

E L E S B Ã O
VELOSO

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Elesbão Veloso

Leiliane Rodrigues de Andrade

V A R A  Ú N I C A
FRONTEIRAS

FRONTEIRAS
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Fronteiras

Marta Lúcia Arcoverde Ramos Carvalho
Wanderson Dawan Bezerra

SÃO JULIÃO
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de São Julião

Soraia Maria de Sousa Carvalho

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9542 Disponibilização: Quinta-feira, 2 de Março de 2023 Publicação: Sexta-feira, 3 de Março de 2023

Página 29



V A R A  Ú N I C A
GILBUÉS

B A R R E I R A S
DO PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Barreiras do Piauí

Karen Barreira Soares

GILBUÉS
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Gilbués

Regina dos Reis Soares Pinto

M O N T E
ALEGRE DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Monte Alegre do Piauí

Regina dos Reis Soares Pinto

V A R A  Ú N I C A
GUADALUPE

GUADALUPE
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Guadalupe

Ângela Maria Grandini de Araújo Ferreira
Ananda Késsia Nolêto Passos Reis Brito
Nataly Evelyn Rodrigues Torres
Flávia Wania Oliveira Brito de Sousa

V A R A  Ú N I C A
INHUMA

INHUMA
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Inhuma

Francisco Expedito Ribeiro Sobreira

IPIRANGA DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Ipiranga do Piauí

Renan George do Nascimento Lima
Luana Leal Silva

V A R A  Ú N I C A
ITAINÓPOLIS

I S A I A S
COELHO

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Isaías Coelho

Fernanda Lopes dos Santos Gonçalves
Carlos da Silva Mourão

ITAINÓPOLIS
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Itainópolis

Fernanda Lopes dos Santos Gonçalves
Carlos da Silva Mourão

V A R A  Ú N I C A
ITAUEIRA

ITAUEIRA
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Itaueira

Elizeu Mota de Freitas
Maria Aparecida de Sousa Rêgo

RIO GRANDE
DO PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Rio Grande do Piauí

José Victor Siqueira Macedo
Romana Alves Siqueira

V A R A  Ú N I C A
JAICÓS

JAICÓS
2ª Serventia Extrajudicial de
Jaicós

Olisabel Macedo Silveira
Tatiana Macêdo Silveira

V A R A  Ú N I C A
JERUMENHA

JERUMENHA
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Jerumenha

Ângela Maria Grandini de Araújo Ferreira

V A R A  Ú N I C A
J O S É  D E
FREITAS

J O S É  D E
FREITAS

1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de José de
Freitas

José Gonçalves Saraiva Júnior
José Feitosa Neto
Rômulo Sampaio Sales
Maria Clara Alves Craveiro
Yuri Santos Batista

V A R A  Ú N I C A
LUZILÂNDIA

LUZILÂNDIA
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Luzilândia

Ricardo Afonso de Araújo Costa

V A R A  Ú N I C A
LUÍS CORREIA

LUÍS CORREIA
1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Luis Correia

Cristyane Borges da Silva
Edson Matheus Secundo Maia

V A R A  Ú N I C A
M A N O E L
EMÍDIO

BERTOLÍNIA
2ª Serventia Extrajudicial de
Bertolínia

Virgínia da Fonseca Rocha de Sousa

E L I S E U
MARTINS

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Eliseu Martins

João Paulo Rodrigues dos Santos

M A N O E L
EMÍDIO

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Manoel Emídio

João Paulo Rodrigues dos Santos

V A R A  Ú N I C A
M A R C O S
PARENTE

A N T Ô N I O
ALMEIDA

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Antônio Almeida

Marjara Costa Lopes
Mirlla Maria Messias Miranda
Kamilly Danielly Alves dos Santos

LANDRI SALES
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Landri Sales

Marjara Costa Lopes
Mirlla Maria Messias Miranda
Kamilly Danielly Alves dos Santos

M A R C O S
PARENTE

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Marcos Parente

Marjara Costa Lopes
Mirlla Maria Messias Miranda
Kamilly Danielly Alves dos Santos

V A R A  Ú N I C A
M A T I A S
OLÍMPIO

M A T I A S
OLÍMPIO

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Matias Olímpio

Leylane Emanuelle Araújo de Carvalho

V A R A  Ú N I C A
MIGUEL ALVES

M I G U E L
ALVES

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Miguel Alves

Maria Alzenir da Silva Rodrigues

V A R A  Ú N I C A
M O N S E N H O R
GIL

MIGUEL LEÃO
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Miguel Leão

Bruna Borges Vaz da Costa Oliveira

MONSENHOR
GIL

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Monsenhor Gil

Bruna Borges Vaz da Costa Oliveira

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9542 Disponibilização: Quinta-feira, 2 de Março de 2023 Publicação: Sexta-feira, 3 de Março de 2023

Página 30



V A R A  Ú N I C A
P A D R E
MARCOS

P A D R E
MARCOS

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Padre Marcos

Olisabel Macedo Silveira
Aucielly Modesto Coutinho

V A R A  Ú N I C A
PAULISTANA

PAULISTANA
2ª Serventia Extrajudicial de
Paulistana

Maria do Socorro Rodrigues de Carvalho
Claudiana Sebastiana de Sousa

V A R A  Ú N I C A
PIO IX

A L A G O I N H A
DO PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Alagoinha do Piauí

Ariane Vilani de Sá

PIO IX
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Pio IX

Felipe Antão de Alencar Bezerra
Roberta Patrícia Aguiar Lima
Maria Eduarda Arrais do Nascimento Teixeira

V A R A  Ú N I C A
PIRACURUCA

PIRACURUCA
1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Piracuruca

Daniela Barros da Silva

V A R A  Ú N I C A
PORTO

N O S S A
S E N H O R A
D O S
REMÉDIOS

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Nossa Senhora dos
Remédios

Maria da Conceição Marques da Silva

PORTO
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Porto

Maria da Conceição Marques da Silva

V A R A  Ú N I C A
REGENERAÇÃO

ANGICAL DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Angical do Piauí

Ligia Gabriele Nunes Silva

REGENERAÇÃ
O

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Regeneração

Roseane Gil dos Santos Sousa

V A R A  Ú N I C A
R I B E I R O
GONÇALVES

R I B E I R O
GONÇALVES

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Ribeiro Gonçalves

Anderson Cruz Lima

V A R A  Ú N I C A
S A N T A
FILOMENA

S A N T A
FILOMENA

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Santa Filomena

Denival Tavares Santos Lopes

V A R A  Ú N I C A
S I M P L Í C I O
MENDES

CAMPINAS DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Campinas do Piauí

Karina Braz do Rego Barro

C O N C E I Ç Ã O
DO CANINDÉ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Canindé

Maria Dalva de Oliveira Passos

PAES LANDIM
Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Paes Landim

Ana Maria Barbosa Pereira

SANTO INÁCIO
DO PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Santo Inácio do Piauí

Karina Braz do Rego Barro

S I M P L Í C I O
MENDES

2ª Serventia Extrajudicial de
Simplício Mendes

Ana Maria Barbosa Pereira

SOCORRO DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Socorro do Piauí

João da Cruz Evangelista Araújo

V A R A  Ú N I C A
SIMÕES

MARCOLÂNDI
A

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Marcolândia

Vanessa de Carvalho Rodrigues
Hilda Isabela Silva

SIMÕES
1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Simões

Paula Francisca de Sousa Leite
Luciana Carrilho de Moraes Marinho Area Leão

V A R A  Ú N I C A
SÃO JOÃO DO
PIAUÍ

SÃO JOÃO DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de São João do Piauí

Juliano Pessoa Moreira Guedes
Anacleto Tolentino Coelho
Orlando Tavares Dias Piauí

V A R A  Ú N I C A
SÃO MIGUEL DO
TAPUIO

SÃO MIGUEL
DO TAPUIO

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de São Miguel do Tapuio

Stenio de Castro Cavalcante

V A R A  Ú N I C A
SÃO PEDRO DO
PIAUÍ

AGRICOLÂNDI
A

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de Agricolândia

Lucas Alves de Alencar

S Ã O
GONÇALO DO
PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de São Gonçalo do Piauí

Rogaciano Gonçalves de Oliveira Júnior

SÃO PEDRO
DO PIAUÍ

Serventia Extrajudicial do Ofício
Único de São Pedro do Piauí

Fabiana Pimentel Viana

V A R A  Ú N I C A
UNIÃO

UNIÃO
2ª Serventia Extrajudicial de
União

Lucinete Oliveira Vieira

V A R A  Ú N I C A URUÇUÍ 1ª Serventia Extrajudicial de Fernanda dos Santos Andrade

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9542 Disponibilização: Quinta-feira, 2 de Março de 2023 Publicação: Sexta-feira, 3 de Março de 2023

Página 31



7. FERMOJUPI/SOF 
[]

7.1. Portaria Nº 949/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF, de 01 de março de 20231904516 

7.2. AVISO DE INTIMAÇÃO1904558 

7.3. AVISO DE INTIMAÇÃO1904559 

7.4. AVISO DE INTIMAÇÃO1904560 

8. SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
[]

8.1. Contrato - Extrato Nº 22/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1904592 

URUÇUI Registro Geral de Uruçuí

V A R A  Ú N I C A
ÁGUA BRANCA

Á G U A
BRANCA

1ª Serventia Extrajudicial de
Registro Geral de Água Branca

Cleudina Nonata da Silva
Morgana Ferreira Carlos

O DESEMBARGADOR HILO DE ALMEIDA SOUSA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, etc,.
CONSIDERANDO o requerimento apresentado no Proc. nº SEI 23.0.000022463-4;
RESOLVE
REVOGAR a Portaria (Presidência) Nº 391/2019 - PJPI/TJPI/SOF/DEPORCPRO, de 28 de janeiro de 2019, em nome de DIOGO RODRIGUES
DE MIRANDA BRITO, matrícula nº 3526, Analista Judiciário, das funções de Tomador de Suprimento de Fundos da Vara Única da Comarca de
Barro Duro .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 01 de Março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 01/03/2023, às 13:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Publicação Nº 59/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC
AVISO DE INTIMAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL SEI Nº 23.0.000021103-6
Requerente: FERMOJUPI
Requerida: ANA MARIA BARBOSA PEREIRA, CPF:066.121.803-15.
Aviso de abertura de procedimento fiscal e emissão de Termo de Intimação Fiscal Nº 34/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC,
disponibilizado à requerida via sistema SEI da Serventia Extrajudicial do Ofício Único de Paes Landim - PI.
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 02/03/2023, às
13:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Publicação Nº 63/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC
AVISO DE INTIMAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL SEI Nº 23.0.000021562-7
Requerente: FERMOJUPI
Requerido: ANTONIO ELÓI DE MOURA FÉ , CPF: 105.877.803-04.
Aviso de abertura de procedimento fiscal e emissão de Termo de Intimação Fiscal Nº 38/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC,
disponibilizado à requerida via sistema SEI da Serventia Extrajudicial do Ofício Único de Pio IX.
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 02/03/2023, às
13:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Publicação Nº 64/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC
AVISO DE INTIMAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL SEI Nº 23.0.000021614-3
Requerente: FERMOJUPI
Requerida: MARIA DALVA DE OLIVEIRA PASSOS, CPF: 678.443.593-15.
Aviso de abertura de procedimento fiscal e emissão de Termo de Intimação Fiscal Nº 39/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC,
disponibilizado à requerida via sistema SEI da Serventia Extrajudicial do Ofício Único da Comarca de Conceição do Canindé - PI.
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 02/03/2023, às
13:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 21/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000010605-4
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05.
EMPRESA/CONTRATADA: IMPERIO INDUSTRIA E COMERCIO DE BANDEIRAS EIRELI, CNPJ nº 21.589.394/0001-35.
OBJETO/RESUMO: Aquisição de equipamentos de proteção individual (luvas para procedimento não cirúrgico).
DO VALOR: R$ 1.760,00 (um mil setecentos e sessenta reais), sendo R$ 1.408,00 (um mil quatrocentos e oito reais) referente ao 1º Grau
de Jurisdição e R$ 352,00 (trezentos e cinquenta e dois reais) referente ao 2º Grau de Jurisdição.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9542 Disponibilização: Quinta-feira, 2 de Março de 2023 Publicação: Sexta-feira, 3 de Março de 2023

Página 32


	Minuta 192 (4030998)

